Theo cuốn “Tống Xá - Làng nghề
đúc truyền thống - Cội nguồn xưa và
nay”, trước kia xã Vạn Xá (gồm 2 làng
Vạn Điểm và Tống Xá) là một vùng đất
hoang vu, cây cối um tùm, địa thế gồ
ghề, có nơi là gò đống, có nơi là vùng
trũng ngập nước. Vào ngày mùng 10
tháng Giêng năm Tân Mùi (791), 2 ông
tổ là Tống Phúc Thành và Dương Vạn
Hợp cùng hơn 20 gia nhân đã đến vùng
đất này khai hoang, lập ấp, trồng màu,
cấy lúa, biến vùng đất hoang sơ thành
một trang trại, đặt tên là trang Kiến Hoà.
Khoảng thời gian từ năm 1010-1100,
dân cư nơi đây ngày càng đông đúc, bộ
máy hương chính địa phương đã tách
trang Kiến Hoà thành các thôn, làng
nhỏ.